
1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1748
São Borja, Quarta-feira, 05 de Novembro de 2024

________________

SMPOP  
PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO Nº 01

Pregão Eletrônico n° 44/2024/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de
preço para aquisição de  óleos, lubrificantes e graxas para a frota de veículos da Prefeitura Municipal de São Borja. Data
da sessão:  21/11/2024,  às 08h30min.  Local:  Portal  de Compras Públicas –  www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações,  bem  como  cópia  do  Edital,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS 05/11/2024. Ana
Maria Alvarez Belladona – Secretária em Substituição do Planejamento.



2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1748
São Borja, Quarta-feira, 05 de Novembro de 2024

________________

SAÚDE  
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto: Aquisição de serviço limpeza e manutenção de ar condicionado das unidades de saúde
ESF 16, SAE(Serviço de Atendimento Especializado), RH ADMSMS, CASA.
Descrição do objeto:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 CONSERTO AR CONDICIONADO
RESUMO: LIMPEZA AR LG 12000 BTUS TOMBO 41768.
SAE/ESPC.

SERVIÇO 1

02 CONSERTO AR CONDICIONADO
RESUMO: LIMPEZA AR AGRATO 12000 BTUS TOMBO 52390
SAE/ESPEC.

SERVIÇO 1

03 CONSERTO AR CONDICIONADO
RESUMO: LIMPEZA AR AGRATO 12000 BTUS TOMBO 52391
SAE/ESPEC.

SERVIÇO 1

04 CONSERTO AR CONDICIONADO
RESUMO: LIMPEZA AR AGRATO 12000 BTUS S/TOMBO
RH/ADMSMS

SERVIÇO 1

05 CONSERTO AR CONDICIONADO
RESUMO: LIMPEZA AR GREE S/TOMBO (CAIXA) SALA DA
ENFERMAGEM, ESF 16

SERVIÇO 1

06 CONSERTO AR CONDICIONADO
RESUMO: LIMPEZA AR CONSUL S/TOMBO (CAIXA) SALA
PREVENTIVO. ESF16

SERVIÇO 1

07 CONSERTO AR CONDICIONADO
RESUMO: LIMPEZA AR CÔNSUL S/TOMBO (CAIXA) SALA PEDIATRIA
ESF 16.

SERVIÇO 1

08 CONSERT LIMPEZA AR O AR CONDICIONADO
RESUMO: LIMPEZA AR ELGIN 9000 BTUS TOMBO 51821 RECEPÇÃO
EF16

SERVIÇO 1

09 CONSERTO AR CONDICIONADO
RESUMO: LIMPEZA AR BRIZE 9000 BTUS TOMBO 41826
AMBULATÓRIO ESF16

SERVIÇO 1

10 CONSERTO AR CONDICIONADO
RESUMO: LIMPEZA AR KOMEKO'' 12000 BTUS TOMBO 41659
RECEPÇÃO CASA

SERVIÇO 1

11 CONSERTO AR CONDICIONADO
RESUMO: LIMPEZA AR AIRWAY 12000BTUS TOMBO 41647 SALA DO
MÉDICO. CASA

SERVIÇO 1

12 CONSERTO AR CONDICIONADO
RESUMO: AIRWAY 12000 BTUS TOMBO 41848 CASA.

SERVIÇO 1

13 CONSERT LIMPEZA AR O AR CONDICIONADO
RESUMO: YORK 9000 BTUS S/ TOMBO AMBULATÓRIO
ESF16

SERVIÇO 1

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 3 DIAS ÚTEIS a
contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail
portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55) 3431-1669
ramal 221.



3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1748
São Borja, Quarta-feira, 05 de Novembro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto: Aquisição de serviço de Desintalação e instalação de ar condicionado na USB Prisional.
Descrição do objeto:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO
RESUMO: Desinstalação de ar split marca Kelon 9000
BTUS s/tombo.

SERVIÇO 1

02 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 18.000
BTUS
RESUMO: COM FORNECIMENTO DE MATERIAL

SERVIÇO 1

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 3 DIAS ÚTEIS a
contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail
portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55) 3431-1669
ramal 221.



4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1748
São Borja, Quarta-feira, 05 de Novembro de 2024

________________

OSC  
COMUNICADO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO DE DISPENSA N. 010/2024

O  Município  de  São  Borja  (RS),  através  de  seu  Prefeito
Municipal,  no uso de suas atribuições legais, torna público a  Dispensa de
Chamamento Público para a celebração de parceria com Organização da
Sociedade Civil – OSC, mediante Termo de Colaboração, para melhorias com
a Execução da Emenda Parlamentar, em regime de mutua colaboração, para
execução de atividades, conforme detalhado no Plano de Trabalho, proposto
pela  COMUNIDADE  TERAPÊUTICA  CHICO  XAVIER,  pessoa  jurídica  de
direito privado, inscrita no CNPJ n.º 91.572.792/0002-05,  localizada a 11 Km
de São Borja, na BR 287, KM, com base nos Art. 29 e Art. 30, inciso VI, da Lei
Federal  n.º  13.019/2014,  sendo  repassado  o  valor  de  R$300.000,00
(trezentos mil reais).

Notifica-se, assim, da Dispensa de Chamamento Público a
todos  os  interessados,  em  obediência  aos  Princípios  Constitucionais  da
Ampla Defesa e do Contraditório, e ainda em observância ao art. 32, §2.º da
Lei  Federal  n.º  13.019/2014.  A  documentação  apresentada  pela  OSC
encontra-se  disponível  para  consulta  junto  ao  Processo  Administrativo  n.º
0010/2024.

São Borja (RS), 06 de novembro de 2024

Eduardo Bonotto

Prefeito Municipal  


